

Regierungsratsbeschluss

vom 18. Juni 2013

Nr. 2013/1130

Wahl der Mitglieder der Kantonalen Fachkommission Prävention für die Amtsperiode 2013 - 2017

1. Erwägungen

1.1 Ausgangslage

Gemäss § 50 des Sozialgesetzes (SG) vom 31. Januar 2007 kann der Regierungsrat in einzelnen sozialen Leistungsfeldern Fachkommissionen einsetzen. Die Fachkommission Prävention initiiert Vorschläge, berät das Departement zuhanden des Regierungsrats und prüft die von der Verwaltung, der Fachstelle oder von Fachgruppen vorbereiteten Geschäfte im Zusammenhang mit Fragen zur Sozialintegration, Gesundheitsförderung und Prävention.

Das Pflichtenheft für die Fachkommission Prävention wurde am 04.12.2009 vom Vorsteher des Departementes des Innern genehmigt. Es umschreibt Ziel und Zweck der Kommission, nimmt Bezug auf die gesetzlichen und fachlichen Grundlagen, nennt die Aufgaben und Kompetenzen, gibt Vorgaben zur Organisation und zeigt die Rechte und Pflichten der Mitglieder auf. Dieses bleibt bis auf weiteres unverändert.

Auf Ende der Legislatur 2009 – 2013 demissioniert Regula Lüthi, als Vertreterin der Jugendarbeit.

1.2 Zusammensetzung und Aufgaben

Bei den Mitgliedern der Fachkommission Prävention steht das Fachwissen im Vordergrund. Ein Bezug zu den massgebenden politischen Kräften ist von der Aufgabenstellung her gesehen erwünscht. Die von den Organisationen und Institutionen nominierten Personen sollen einen Bezug zur Sozialintegration, Gesundheitsförderung, Bildung und Prävention des Kantons Solothurn haben. Aus der kantonalen Verwaltung können situativ Kontaktpersonen mit beratender Stimme beigezogen werden.

Um eine kompetente Beratungstätigkeit zu ermöglichen und alle wichtigen Fachgebiete sowie Institutionen einzubinden, ist die Fachkommission Prävention wie folgt zu besetzen:

Fachvertretung (9):

- Vertretung der Suchthilfe (1)
- Vertretung der Schulsozialarbeit (1)
- Vertretung Jugendarbeit (1)
- Vertretung Solothurner Spitäler AG (1)
- Vertretung Schulleitungen (1)
- Vertretung Polizei Kanton Solothurn (1)
- Vertretung solothurnische Einwohnergemeinden (1)
- Vertretung Ausbildung / Forschung (1)
- Vertretung Gesundheitsamt (1)

davon 1 Präsident/in.

Die Fachkommission Prävention

- ist über das Amt für soziale Sicherheit beratendes Organ des Departementes des Innern;
- kann Fachgruppen vorschlagen;
- prüft die von der Verwaltung, den Fachstellen oder von Fachgruppen unterbreiteten Geschäfte in den Bereichen Sozialintegration, Gesundheitsförderung und Prävention;
- setzt sich in der Öffentlichkeit und Politik mit Fragestellungen bezüglich der Sozialintegration, Gesundheitsförderung und Prävention auseinander;
- erkennt Trends und Problemstellungen im Bereich Sozialintegration, Gesundheitsförderung und Prävention, erarbeitet zielgerichtet Lösungsvorschläge und unterbreitet diese in geeigneter Form den entsprechenden Entscheidungsträgern.

Auftrag und Wirkung werden periodisch evaluiert. Die Fachkommission Prävention hat ihre Aufgaben im Detail in ihrem Pflichtenheft umschrieben.

2. Beschluss

- 2.1 Regula Lüthi wird für ihre Mitarbeit in der Fachkommission Prävention gedankt.
- 2.2 Als Mitglieder der Fachkommission Prävention werden für die Amtsperiode 2013 2017 gewählt:

Präsident/in und Vertretung Suchthilfe

Karin Stoop, Geschäftsleiterin Perspektive Region Solothurn - Grenchen, 4502 Solothurn.

Vertretung Schulsozialarbeit

Jürg Schmidhauser, Kreisschule Dorneckberg, 4413 Büren

Vertretung Jugendarbeit

Rebekka Haller-Linder, 4566 Oekingen.

Vertretung Solothurner Spitäler AG

Katharina Reinli, Leiterin Prävention, Solothurner Spitäler AG, 4500 Solothurn; von Amtes wegen.

Vertretung Schulleitungen

Silvia Hak-Meinicke, 3254 Messen

Vertretung Polizei Kanton Solothurn

Hans Rudolf von Rohr, Oberstlt, Chef Sicherheitsabteilung / Kdt-Stv., 4503 Solothurn; von Amtes wegen.

Vertretung Verband Solothurnischer Einwohnergemeinden

vakant; die Besetzung wird so bald wie möglich mit ergänzendem Regierungsratsbeschluss vorgenommen.

Vertretung Ausbildung / Forschung

Prof. Felix Wettstein, Dozent FHNW, Hochschule für Soziale Arbeit, 4600 Olten.

Vertretung Gesundheitsamt

Corina Schweighauser, Leiterin Gesundheitsförderung, 4509 Solothurn; von Amtes wegen.

2.3 FachreferentIn ist:

LeiterIn Fachstelle Prävention, Amt für soziale Sicherheit, 4509 Solothurn, mit beratender Stimme, von Amtes wegen.

- 2.4 Sekretariat und Protokollführung werden vom Amt für soziale Sicherheit geführt.
- Die Sitzungsgelder und Spesen für die nicht von Amtes wegen gewählten Mitglieder werden gemäss Verordnung über die Sitzungsgelder und die Sitzungspauschalen vom 23. September 2002 (BGS 126.511.31) zu Lasten des Kredites 300 100/3325 "Fachkommissionen" ausbezahlt.

Andreas Eng Staatsschreiber

Verteiler

Departement des Innern, Departementssekretariat
Amt für soziale Sicherheit, Sozialintegration und Prävention (4); SET, SCH, BOR, Ablage
Amt für Finanzen
Personalamt
Staatskanzlei (2); STU, STE
Aktuarin SOGEKO
Mitglieder Fachkommission Prävention; Versand per E-Mail durch ASO/ALL